

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شدت یافتن بحران و درگیری در عراق

پنجشنبه 20 فروردین 1383- 8 آوریل 2004

همبستگی ملی - درگیری ها در عراق که ناظران سیاسی آن را حالتی میان شورش و هرج و مرج توصیف کرده اند، شدت یافته است. در فلوجه، بعقوبه، نجف، کوفه، ناصریه و بغداد امروز نیز درگیریهایی جریان داشته است. در همین حال وزیر کشور موقت عراق، نوری بدران، از سمت خود کناره گرفته است.



در همین حال، هفت کره پی، سه ژاپنی و یک انگلیسی در عراق به گروگان گرفته شدند. گروگانها تهدید کردند که ژاپنها را خواهد سوزانید در فلوجه (غرب بغداد) چهارمین روز درگیریها و حملات آمریکا به نقاط مظنون در این شهر دویست هزار نفری پشت سر گذاشته شد. امروز پیشروی نیروهای آمریکا که تا به حال سانتیمتر به سانتیمتر صورت گرفته بود، متوقف شد. در این رویاروییها دو سرباز آمریکایی کشته شدند.

در بغداد در بیست کیلومتری غرب این شهر یک گشت آمریکا توسط افراد مسلح مورد حمله قرار گرفته و در آتش سوخت.

در بعقوبه بر اثر انفجار بمبی پنج عراقی کشته و هجده زخمی شدند.

در کربلا، آمریکا نیروهای کمکی برای تقویت نیروهای بلغاری اعزام نمود. اعزام نیروی کمکی پس از آن صورت گرفت که نیروهای مقتدا صدر هشدار خود مبنی بر

خروج نیروهای ائتلاف را تکرار کردند. شش شبه نظامی در طول شب کشته شدند

تلویزیون سی.ان.ان شب گذشته گفت: خودروهای سوخته که در برخی از آنها اجساد سوخته وجود دارد، سراسر خیابانهای کربلا را پوشانده است. درگیری در خیابانهای کربلا میان نیروهای لهستان و هواداران صدر ادامه دارد. یک مشاور الصدر در درگیریهای کربلا کشته شده است کوفه هم چنان تحت تسلط نیروهای مقتدا صدر قرار دارد. سانچز فرمانده قوای آمریکا در عراق قول داد که این شهر حتماً بازپس گرفته خواهد شد.

در نجف نیروهای مقتدا صدر اعلام کردند شماری از نیروهای اسپانیایی و احتمالاً یک آمریکایی را به گروگان گرفتند اما مقامهای اسپانیایی بلافاصله تکذیب کردند که نیروهایشان به اسارت درآمده اند.

سانچز گفت بخش داخلی نجف از جمله ایستگاههای پلیس تحت کنترل ارتش مهدی است. در همین حال هفت کره پی، سه ژاپنی و یک انگلیسی در عراق به گروگان گرفته شدند. گروگانها تهدید کردند که ژاپنها را خواهد سوزانید. آنها خواستار خروج ژاپنها از عراق شدند. در مورد کره پی ها هیچ گونه خواسته پی اعلام نشده است.

فرد انگلیسی یک پیمانکار معرفی شده است.

در بغداد نیروهای آمریکایی با استفاده از تانک ها و هلیکوپترهای توپدار دفتر مقتدی صدر، را نابود کرده اند. طرفداران صدر، در مقابل ساختمان این دفتر دست به اعتراض زده اند.

تلویزیون بی.بی.سی، روز گذشته اعلام کرد: ... طی 3 روز درگیری بیش از 120 عراقی و 20 سرباز ائتلاف در نواحی غرب و جنوبی بغداد کشته شدند...

جزئیات تازه ای از وضع صدام پیش از سقوط بغداد فاش شد

پنجشنبه 20 فروردین 1383- 8 آوریل 2004

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر - محافظ ویژه شخصی صدام دیکتاتور سابق عراق در گفتگو با شبکه الجزیره پرده از جزئیات جالبی از زندگی صدام پیش از سقوط بغداد و بازداشت وی برداشته است.

* صدام، پیش از سقوط بغداد

عمار هاشم سلطان یکی از همراهان نزدیک به صدام دیکتاتور سابق عراق تاکید می کند: صدام چهار روز اولیه جنگ را در یکی خانه های واقع در استان بابل در جنوب بغداد گذراند و رخدادهای جنگ را پیگیری می کرد و در آن خانه تماس ها و دیدارهایی را با سران نظامی حکومت خود انجام می داد.

عمار یکی از همراهان نزدیک صدام و مسوول ویژه حفاظت وی می گوید در آغاز هیچ گونه دستگاه دریافت کننده اخبار ماهواره ای را در اختیار نداشتیم، زیرا استفاده از ماهواره در عراق ممنوع بود و اخبار حوادث کشور تنها از طریق همراهان صدام به کمک همسایه ها و اطلاعاتی که آنها از طریق پیگیری ماهواره های عربی دریافت می کردند را به صدام منتقل می کردند. دست آخر مشخص شد که همسایه ها در خانه های خود به طور پنهانی دیش های ماهواره ای داشتند و صدام از همراهان خود در آن زمان 14 مارس (23 اسفند 82) خواست برای پیگیری روند جنگ یک دیش ماهواره ای بخرند تا از طریق آن اوضاع را دنبال کند.

عمار که در طول دوران جنگ و چند روز پس از سقوط جنگ همراه صدام بود، تاکید می کند: صدام در اولین جنگ فرودگاه بغداد شرکت کرد و بدون اینکه مجروح شود از آن خارج شد. وی در گفتگو با پایگاه اینترنتی شبکه الجزیره به تلاش نظامیان آمریکایی برای کشتن صدام در چنین روزی در سال گذشته به هنگام حضور در منطقه المنصور در پشت رستوران الساعه اشاره کرد و گفت: در حقیقت صدام در آن خانه بود و آن خانه یکی از خانه های جایگزین وی بود که سرلشکر ارشد یاسین همسر خواهر صدام هم در آنجا بود، اما وی منزل را یک ربع پیش از بمباران آن توسط آمریکایی ها ترک کرد.

* صدام به هنگام سقوط بغداد

محافظ ویژه صدام می گوید: پیش از سقوط بغداد به دست نظامیان آمریکایی در 9 آوریل (20 فروردین 82) تا 17 همان ماه 14 محافظ ویژه داشت که همه آنها در منزل یک خانم سالخورده در منطقه الاعظمیه بغداد اقامت داشتند. وی بدون اشاره به نام این پیرزن به این مطلب اشاره کرد که منزل وی دو طبقه بود و صدام اتاقی را در طبقه بالایی که دارای حمام بود در اختیار داشت. عمار تاکید کرد: صدام لحظه کنده شدن مجسمه اش از سکوی آن در میدان الفردوس بغداد و سرنگون شدن آن را از طریق کانال های ماهواره ای جهانی مشاهده کرد، اما نگران و متاثر نشد زیرا اطمینان داشت که بار دیگر به قدرت باز خواهد گشت. همراه و محافظ ویژه صدام تاکید کرد: صدام طی این مدت تنها یک بار این منزل را ترک کرد و آن هم برای دیدار با همسرش سمیره الشهبندر در محل تولدش در تکریت. عمار می افزاید: آخرین باری که صدام را دیده به 17 آوریل 2003 بر می گردد (29 فروردین 82) و آن زمانی بود که وی به اتفاق صدام در منزل شهبندر همسرش ناهار را صرف کردند و صدام با دوتن از همراهانش با یک خودرو سبزرنگ با مقادیر زیادی پول آن منزل را ترک کرد.

* جریان دقیق دستگیری صدام

نظامیان آمریکایی اعلام کردند که صدام را در 14 دسامبر (24 آذر 82) در حالی که در یک حفره زیرزمینی خود را پنهان کرده بود، دستگیر کرده اند، این حفره 8 پا عمق دارد و در مزرعه ای متعلق به شیخ نامق جاسم خضر دوری قرار داشت. پسر عموی شیخ نامق که در همسایگی صدام بود می گوید نظامیان آمریکایی یک ماه و نیم پیش از بازداشت صدام اقدام به بازرسی و گشتن مزرعه کردند و یک روز پیش از بازداشت وی خودروهای آمریکایی وارد منطقه شدند و از کودکان در خصوص اینکه آیا صدام را در این منطقه سوار بر یک خودروی پژو با یک فرد دیگر دیده اند، سوال کردند. در همان روز بازداشت ساکنان این منطقه گفتند که پیش از آمدن نیروهای ویژه جنگنده های آمریکایی آسمان منطقه را پر کرده بودند و از شیخ نامق و افراد خانواده اش نیز بازجویی شده بود. به گفته ساکنان این منطقه، نظامیان آمریکایی پیش از آنکه نیروی 600 نفری واحدهای ویژه مجهز به سلاح و توپخانه و خودروی های زرهی وارد مزرعه شوند، بر فراز مزرعه ماده سفید رنگی پاشیدند.

شاهدان می گویند نظامیان آمریکایی پس از آن خارج شدند در حالی که صدام که ریش های بلندی داشت در بین دستان نظامیان آمریکایی تلو تلو می خورد. به گفته شاهدان، آمریکایی ها صدام را به مزرعه مجاور منتقل کردند ولی وی از شدت خستگی مجبور شد توقف و استراحت کند. خویشاوندان نامق تاکید می کنند که آنها تا پیش از بازداشت صدام از وجود وی در آن مکان اطلاعی نداشتند. ولی بعدا متوجه شدند که نامق و همسر و دو فرزندش قیس و علاء از این مساله مطلع بودند، همسر نامق خود پذیرایی از صدام را در مدت حضورش در مزرعه به عهده داشت.

صدام در مزرعه ای که تنها در 9 مایلی جنوب شرقی تکریت زادگاه وی بود در منطقه الدور در نزدیک العوجه دستگیر شد. ساکنان منطقه تاکید می کنند که صدام در اتاق کوچکی در مزرعه اقامت می کرد و فقط هنگامی که خطر وجود آمریکایی ها را احساس می کرد به داخل حفره می رفت. یک منبع در ارتش عراق هم به پایگاه اینترنتی الجزیره تاکید کرده است که بیش از سه عملیات یورش چند هفته اندکی پیش از بازداشت صدام به این مزرعه صورت گرفت در خلال این عملیات ها آمریکایی ها به سلاح هایی دست پیدا کردند.

لازم به ذکر است طرفداران صدام و بویژه دختر وی، عدم مقاومت و تسلیم بی قید و شرط و خفت بار صدام به نظامیان آمریکایی را ناشی از استفاده از نوعی ماده بی حس کننده عنوان کرده اند.

برمر بر تسلیم شدن مقتدی صدر تاکید کرد

برمر حاکم آمریکایی عراق با به تعویق افتادن تعقیب قضایی مقتدی صدر در مقابل عقب نشینی شبه نظامیان وابسته به او مخالفت کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه خبری ایلاف، "عدنان اسدی" معاون ابراهیم جعفری عضو شورای حکومت انتقالی عراق و رئیس حزب الدعوه در بیانیه ای اعلام کرد که هیاتی از طرف این حزب با هدف برقراری آرامش روز گذشته و امروز با نمایندگان مقتدی صدر دیدار و بر طرحی برای توقف درگیریها میان شبه نظامیان مقتدی صدر و نیروهای ائتلاف به توافق رسیدند. براساس این طرح شبه نظامیان مقتدی صدر آمادگی خود را برای عقب نشینی از تمامی مواضع فعلی خود به شرط موکول کردن پیگیری مساله قضایی مقتدی صدر به زمان پس از انتقال قدرت به عراقی ها اعلام آمادگی کردند.

اسدی با ابراز تاسف از اقدامات تروریستی و تخریبی که در حال حاضر در عراق روی می دهد، اعلام کرد: برمر این طرح را مشروط به آن دانسته که مقتدی صدر با ضمانت حفظ احترام خود را تسلیم نیروهای ائتلاف کند. وی همچنین ادعا کرد آیت الله سیستانی از این طرح استقبال کرده است.

موج درگیری نیروهای اشغالگر با طرفداران مقتدی صدر به شهر کربلا کشیده شد

شش تن از طرفداران مقتدی صدر در درگیری با نیروهای اشغالگر لهستانی مستقر در شهر کربلا زخمی شدند که حال سه تن از آنها وخیم گزارش شده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، دکتر "حسن نصر الله" رئیس بیمارستان شهر کربلا با اعلام این خبر افزود: این درگیریها ساعت 11 دیشب به وقت محلی عراق به طور پراکنده در این شهر روی داد و تا ساعت 7 صبح امروز نیز ادامه داشت.

یک منبع پلیس عراق در همین رابطه گفت: درگیری زمانی آغاز شد که شبه نظامیان مقتدی صدر موسوم به "ارتش المهدي" قصد داشتند ساختمان استانداری کربلا را به تصرف خود درآورند اما آنها به علت مقاومت نیروهای لهستانی در اقدام خود ناکام ماندند.

وی گفت: علی رغم حضور مردم در خیابانهای شهر کربلا و بسته بودن مراکز دولتی، مدارس و مغازههای تجارتي، شماری از نظامیان لهستانی در داخل ساختمان استانداری که خالی از کارمندان عراقی و ماموران پلیس بود، تحصن کردند.

شورای حکومت انتقالی عراق سوء استفاده مقتدی صدر از نام خاندانش برای قانون شکنی و ایجاد

هرج مرج درعراق را نکوهش کرد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از پایگاه اینترنتی "ایلاف" اعضای شورای حکومت انتقالی با صدور بیانیه ای اعلام کردند: علی رغم اینکه این شورا احترامی خاصی را برای به دو شهید صدر قائل است اما بهره گیری مقتدی صدر از نام خاندان خود و ایجاد هرج و مرج و حمله به منافع و مصالح مردم عراق را نمی پذیرد.

این بیانیه افزود: عراق در حال حاضر در برابر دو خطر بزرگ "تروریسم" و "قانون شکنی" ایستادگی می کند و عراق جدید تلاش می کند تا هویت جدید خود را که داشتن عراقی دموکراتیک فدرالی و یکپارچه است، اثبات کند.

در بیانیه یاد شده آمده است: برخی اشخاص تلاش می کنند تا خودشان را بر مردم عراق تحميل کنند در حالی که این امر به طور کلی مردود است. شورای حکومت انتقالی تاکید کرد اگر نیروهای ائتلاف برای پایان دادن به هرج و مرج و ایجاد امنیت دخالت نکنند، گروههای سیاسی عراق برای جلوگیری از گسترش درگیریها وارد عمل می شوند و مردم را نجات خواهند داد.

در بخش دیگری از بیانیه مزبور تاکید شده است که شورای حکومت انتقالی همواره در مسیر قانون و برپایی دموکراسی حرکت می کند اما نمی تواند در برابر حوادث خطرناکی که آینده این کشور را تهدید می کند، ساکت بنشیند زیرا حاضر نیست حتی یک قطره خون از شهروندان بیگناه این کشور ریخته شود.

شورای حکومت انتقالی خود را در کنار مردم عراق می بیند و به همه شهروندانی که به قانون و نظام پایبند هستند احترام می گذارد. این شورا از نیروهای ائتلاف می خواهد نهایت خویشتنداری و تلاش خود را برای کاهش میزان خسارات انسانی و مادی و جلوگیری از کشتار بیگناهان بکاربندند.

در بیانیه اعضای شورای حکومت انتقالی عراق اشاره شده که اکثر مردم عراق در شمال، جنوب، مرکز و جنوب خواهان ایجاد امنیت و ثبات هستند، بنابراین در مقابل هرگونه هرج و مرج و قانون شکنی متخلفان ایستادگی خواهند کرد. اعضای این شورا دریایان از تمامی عراقیها خواستند تا با همکاری خود اعضای این شورا را در پیشرفت به سوی جلو و تحقق اهدافش برای بازسازی عراق کمک کند.

در همین حال "عدنان پاچه چي" عضو شورای حکومت انتقالی عراق اعلام کرد: تماسهایی با مقتدی صدر روحانی شیعه عراقی برای قانع کردنش برای تسلیم خود به پلیس عراق گرفته شده است.

آیت الله سیستانی اقدامات نیروهای ائتلاف و طرفداران صدر را محکوم کرد

پنجشنبه 20 فروردین 1383- 8 آوریل 2004

آیت الله علی سیستانی مرجع تقلید شیعیان عراق اقدامات نیروهای ائتلاف را در شهرهای مختلف و حمله طرفداران مقتدا صدر را به اماکن عمومی محکوم کرد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، آیت الله سیستانی مرجع تقلید شیعیان عراق، اسلوب و روش مقابله نیروهای ائتلاف را با طرفداران مقتدا صدر و همچنین تصرف اماکن عمومی و خصوصی از سوی طرفداران مقتدا را محکوم کرد.

در عین حال آیت الله علی سیستانی تهدید پل برمر حاکم غیر نظامی عراق به از بین بردن سپاه المهدي را نیز محکوم کرد.

به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف، آیت الله سیستانی در فتوای صادره تاکید کرد: همانطور که ما روشهای نیروهای ائتلاف را به منظور مقابله با حوادث جاری در عراق محکوم می کنیم تجاوز به اماکن عمومی و خصوصی که مانع انجام وظیفه مسئولین عراقی می شود را نیز محکوم می کنیم و خواستار حل این مشکل از طریق راههای مسالمت آمیز و دوری از هر گونه خشونت هستیم.

درآمد حاصل از فروش نفت عراق به میلیاردها دلار رسیده است

ارزش صادرات نفت عراق از زمان سقوط رژیم مسابق در این کشور به میلیاردها دلار رسیده است. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، نیروهای ائتلاف اعلام کردند: از زمان حمله به عراق در سال گذشته تاکنون درآمد حاصل از صادرات نفت عراق به میلیاردها دلار رسیده است که از این مقدار 7/270 میلیارد دلار تا پنجشنبه گذشته به صندوق رشد عراق واریز شده است. به نوشته المستقبل چاپ بیروت، نیروهای ائتلاف هیچ گونه توضیح دیگری در این خصوص از قبیل حجم صادرات قیمت آن ارائه ندادند.

لازم به ذکر است شورای امنیت در تاریخ 22 مه قطعنامه ای را صادر کرد که بر طبق آن باید همه درآمدهای حاصل از فروش نفت به صندوق رشد و توسعه عراق ریخته شود.

نیروهای اوکراینی مجبور به عقب نشینی از شهر کوت شدند

دقایقی پیش شبکه تلویزیونی الجزیره قطر با پخش خبر فوری از عقب نشینی نیروهای اوکراینی مستقر در شهر کوت عراق خبر داد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، نیروهای اوکراینی مستقر در شهر کوت عراق بعد از يك درگیری سخت با طرفداران مقتدا صدر مجبور به عقب نشینی شدند.

به گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره قطر، این در حالی است که لحظاتی قبل از پخش این خبر این شبکه از کشته شدن 8 کرکوکي معترض به حملات نیروی نظامی آمریکا در فلوجه و زخمی شدن دهها تن دیگر خبر داد.

در عین حال بر اساس آخرین اخبار دریافتی از فلوجه تاکنون 52 کشته و بیش از 100 تن دیگر زخمی شدند.

درگیری در فلوجه 300 کشته و زخمی بر جای گذاشت

آخرین شمار قربانیان فلوجه حاکی از به جای ماندن 300 کشته و زخمی در این شهر است.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در پی حملات گسترده نظامیان آمریکایی به شهر فلوجه تاکنون 100 کشته و 200 تن زخمی در این شهر به جای مانده است.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، اکثر این قربانیان که در نتیجه بمباران سه روز متوالی نظامیان آمریکایی به شهر فلوجه به شهادت رسیدند از زنان و کودکان بی گناه هستند.

این در حالی است که روز گذشته مردم فلوجه از جهان عرب و جامعه بین الملل و سازمان ملل خواستند تا به منظور شکست محاصره فلوجه توسط نظامیان آمریکایی اقدام کنند.

پل برمر فدائیان صدام را مسوول قتل بی گناهان در عراق دانست

حاکم غیر نظامی عراق هواداران رژیم سابق عراق و فدائیان صدام را مسوول قتل بی گناهان در این کشور دانست.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، پل برمر حاکم غیر نظامی عراق اعضای سابق دستگاه اطلاعات و امنیت عراق و فدائیان و هواداران سابق صدام حسین رییس جمهور مخلوع این کشور را مسوول حمله به نیروهای ائتلاف و قتل بی گناهان و همچنین مسوول متله کردن اجساد شهروندان آمریکایی دانست.

به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف، پل برمر همچنین اعلام کرد ما به شدت از کشتار بی گناهان در خلال عملیات نظامیان بر ضد تروریستها متأسف هستیم.

مقتدا صدر در بیانیه ای از ملت کویت خواست تا نظامیان آمریکایی مستقر کشورشان را اخراج کنند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، مقتدا صدر روحانی انقلابی عراق از مردم ملت کویت خواست تا دولتشان را به منظور بیرون راندن نیروهای آمریکایی مستقر در کشورشان تحت فشار قرار دهند.

به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف، مقتدا صدر در بیانیه اش تاکید کرد: مردم کویت باید برای نابودی کابوس شیطان بزرگ موجود در عراق و نجات مردم مظلوم عراق دست به دست آنان (مردم عراق) بدهند. وی همچنین افزود: کویتیها باید بدانند که احساساتمان و هدفمان با آنان یکی است.

بیش از 130 سرباز آمریکایی در عراق جان خود را از دست دادند

منابع خبری از کشته شدن بیش از صد تن از سربازان آمریکایی در خلال درگیری های جاری در شهرهای مختلف عراق خبر می دهند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در حالی که نیروهای ائتلاف مستقر در عراق از کشته شدن 31 سرباز آمریکایی در خلال روزهای اخیر در شهرهای مختلف این کشور خبر می دهند، پایگاه اینترنتی سکاای نیوز انگلستان اعلام کرد تاکنون 130 سرباز آمریکایی در خلال درگیری های اخیر در عراق جان باختند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، این در حالی است که روز گذشته جان کری یک سناتور آمریکایی اعلام کرد جرج بوش در عراق با ویتنام جدیدی روبه رو شده است.

در عین حال یکی از مسوول امور مالی وزارت دفاع آمریکا پنتاگون پیش بینی کرد: هزینه عملیاتهای نظامی در عراق به 4 میلیارد دلار در ماه می رسد که این نشان دهنده میزان خسارتی است که آمریکا در عراق با آن مواجه شده است.

امکان دارد حکم دستگیری مقتدا صدر لغو شود

اعضای شورای حکومت انتقالی عراق در خصوص عدم اجرای حکم دستگیری مقتدا صدر در قبال توقف درگیری ها به بحث و تبادل نظر می پردازند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، اعضای شورای حکومت انتقالی عراق که به منظور بحث و تبادل نظر در خصوص درگیری های اخیر در عراق جلسه تشکیل داده بودند ابراز داشتند: بکارگیری نیروی بیشتر به منظور از بین بردن مقتدا صدر و هوادارانش، باعث خسارت بیشتر غیر نظامیان عراقی می شود.

به گزارش پایه اینترنتی بوابه، این در حالی است که یکی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق که خواست نامش فاش نشود گفت: امکان آن وجود دارد که مقامات عراقی درصدد برآیند به منظور پایان دادن درگیری ها در عراق حکم دستگیری مقتدا صدر را لغو کنند.

لازم به ذکر است که در پی متهم شدن مقتدا صدر به دست داشتن در قتل عبدالمجید خویی حکم دستگیری وی از سوی نیروهای ائتلاف صادر شد.

عبدالمجید خویی فرزند آیت الله ابوالقاسم خویی است که چند روز پس از بازگشتش از لندن (تبعیدگاهش) در حرم امام علی (ع) در نجف اشرف به قتل رسید.

نوری بدران، وزیر کشور در دولت انتقالی عراق اعلام کرد، به این دلیل از پست اش استعفا داده است چون پل برمر اینگونه خواست.

پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، بدران گفت، پل برمر، حاکم آمریکایی عراق نمی خواهد که هر دو پست وزارت کشور و دفاع، به دست شیعیان باشد و به همین دلیل از وی خواسته تا استعفا دهد تا از آنچه که وی "عدم تعادل مذهبی" خوانده، جلوگیری شود.

مدیر بیمارستان فلوجه اعلام کرد، در محاصره شهر از سوی تفنگداران دریایی آمریکا و درگیری های ایجاد شده، تاکنون 280 عراقی کشته و 400 تن مجروح شده اند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، طاهر العیادی، مدیر بیمارستان فلوجه اظهار داشت: این رقم احتمالاً بیشتر است. ما می دانیم کشته شدگان و مجروحین دیگری در مناطق مختلفی دفن شده اند که ما به دلیل جنگ به آنها دسترسی نداریم.

پس از آنکه تفنگداران دریایی آمریکا دوشنبه گذشته شهر فلوجه را محاصره کردند، تهاجم آمریکا به این شهر آغاز شد.

پس از آن نیروهای آمریکایی درگیری های خیابانی شدیدی با عراقی ها داشتند و از جنگنده ها و تانک ها علیه شورشیان استفاده می کنند.

مداخله رژیم ایران در عراق

امروز سه روحانی از دفتر رهبری با ماموریت نزدیک کردن مجلس اعلا و گروه المهدی به رهبری مقتدا صدر به عراق عزیمت کردند،

گزارش از ایران - پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

طبق اخبار موثق روزانه چندین بار نمایندگان مقتدا صدر از بیت رهبری دیدار می کنند. در این دیدارها که هاشمی رفسنجانی و فرماندهان سپاه پاسداران از جمله صفوی، ذالقدر، و آیت الله موحدی کرمانی و ده ها فرمانده دیگر حضور دارند رهبری ضمن رهنمودهای خود؛ فرمان دادن انواع کمکهای مالی و لژستیکی را صادر می کند.

حسین حائری که از روحانیون بسیار نزدیک به رهبری ست با یک گروه ضربت پاسداران که از جنگ دیده ترین و نخبه ترین آنهاست از چند ماه پیش بین عراق و ایران در رفت و آمد است. رهبری تا کنون میلیون ها و شاید چند میلیارد دلار پول نقد و اسلحه و مهمات و گاهی نیز کالا و ما یحتاج زندگی به عراق فرستاده است.

در جلسه امروز قرار بر این شده که امامان جمعه سراسر کشور فردا مقتدا صدر را جوان پرشور و مسلمان و شیعه ای معرفی کنند که با جوانی آیت الله خمینی و دیگر جوانان رشید صدر اسلام قابل مقایسه است، قرار است فردا در نماز های جمعه وانمود شود که هیچ مسئله بین شیعه و سنی وجود ندارد.

رفسنجانی و رهبری با به آشوب کشیدن عراق می خواهند هم به مردم ایران وانمود کنند که اگر هم آمریکا به ما حمله کند سرنوشت شما نیز همانند سرنوشت عراق خواهد بود و هم آمریکا با درگیر شدن هر چه بیشتر و بالا رفتن تلفاتش فکر حمله به ایران را از سر بیرون کند. رهبری و رفسنجانی با این کار می خواهند بر انتخابات آمریکا نیز تاثیر بگذارند. آنها فکر می کنند که اگر بوش موفق شود حتما فشارها به ایران افزایش خواهد یافت و اگر کشته های آمریکا زیاد از حد شود بوش دوباره انتخاب نخواهد شد و کری رئیس جمهور احتمالی آمریکا دست از سر ایران بر خواهد داشت.

امروز سه روحانی بنامهای مجیدی، ابراهیمی و خان آقائی با چندین محافظ پاسدار از دفتر رهبری با ماموریت نزدیک کردن مجلس اعلا و گروه المهدی به رهبری مقتداصر به عراق عزیمت کردند. آنها همچنین قرار است با آیت الله صدر نیز دیدار کنند و او را برای دادن فتوای جهاد زیر فشار بگذارند.

نقش رژیم ایران

پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

همبستگی ملی - همزمان با بالا گرفتن بحران و درگیری در داخل عراق، نگاهها به سوی منبع اصلی تشنج و بی ثباتی یعنی رژیم ایران جلب شده است. ناظران سیاسی، مطبوعات منطقه یی و بین المللی و حتی سیاسیون و دولتمردان به استناد شواهد عینی متعدد و دهها رد پا که حکومت آخوندها که حکومت آخوندی از خود بر جای گذاشته، همگی نقش رژیم ایران انگشت می گذارند. رژیم می که به طور مستقیم و غیر مستقیم، بی ثباتی در عراق را دامن می زند، و منبع اصلی گسترش بنیادگرایی و تروریسم است.

نگاهی به اظهارنظرها و گزارشهای منتشر شده در روزهای اخیر این حقیقت را بیشتر عیان می کند. روزنامه واشینگتن تایمز (19 فروردین) به نقل از منابع نظامی آمریکا: رژیم ایران در پشت ناآرامیهای کنونی عراق است... عوامل این رژیم در عراق درصدد برپا کردن حکومتی از مدل ایران هستند. سناتور جان سونونو در مصاحبه یی با تلویزیون سی.ان.ان (19 فروردین) گفت: خشونت طلبانی که غالباً از سوی رژیم ایران حمایت می شوند، می خواهند عراق را بی ثبات کنند. هدف آنها جلوگیری از انتقال قدرت به عراقیان در 30 ژوئن است.

روزنامه کویتی السیاسیه 18 فروردین: «ایران و سوریه از طریق حزب الله لبنان و سازمان فلسطینی حماس به مقتدی صدر در عراق یاری می رسانند.

خبرنگار بخش عربی رادیو آلمان: رژیم ایران در ناآرامیهای اخیر عراق نقش دارد. رهبران مذهبی رژیم ایران تلاش دارند، مناسبات دیپلماتیک خود را با شورای حکومتی عراق عادی جلوه دهند، ولی از سوی دیگر می کوشند، نهادهای مذهبی، سیاسی و حتی شبه نظامی خود را در عراق برپا کنند... من خودم در شهر بصره تجربه کردم که چگونه ایران در این شهر به تشکیل گروه های زیادی یاری می رساند و در واقع گروه های خود را تشکیل می دهد و اعضای این گروهها ایرانی هستند.

روزنامه الحیات 18 فروردین: «در دو روز اخیر در راهروهای مقر شورای حکومت انتقالی عراق سخن از نقش ایران در رویدادهای اخیر نجف و دیگر شهرهای عراق در میان بوده است. حضور مستقیم سیاسی امنیتی و اقتصادی ایران در بیشتر مناطق شیعه عراق امر پوشیده ای نیست و این در زمانی است که به نظر میرسد ایران از این طریق درصدد ساختن پل ارتباطی با جریانهای مختلف در عراق است»

وال استریت ژورنال، 18 فروردین: «همین جمعه اخیر آقای [مقتدا] صدر اعلام کرد: "من بازوی ضربه زننده حزب الله و حماس در عراق هستم". حزب الله سالهاست که توسط ایران تامین مالی میشود. ... در ارتباط با تهران، ما امیدوار بودیم که قیام صدر توهم ملاحا را که میتوانند خوشنود باشند، را برطرف کند. ... اگر اخطار واشنگتن به تهران روی آنها تاثیر نگذارد، شاید موشکهای کروز به سایت اتمی بوشهر حواس آنها را سر جایش بیاورد».

دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا در مصاحبه با خبرنگاران 20 فروردین: ما میدانیم ایران دخالت می کند. روزنامه الدستور 16 فروردین: «یک مسؤل سابق پرونده عراق در اطلاعات ایران، اطلاعاتی را در مورد حضور امنیتی گسترده ایران در عراق فاش ساخت. این حضور منحصربه شهرهای شیعه نشین عراق نیست بلکه از زاخو در شمال تا امالخصیب در جنوب گسترده است. ... آنها 18 دفتر مؤسسات «خیره» در کاظمین و مدینه الصدر (مدینه الثوره سابق) و در بغداد، کربلا، نجف، کوفه، ناصریه و بصره و سایر شهرها با اکثریت شیعه تحت تأسیس کرده اند با پوشش کمک مالی به فقرا و مسضعفین و تأمین نیازهای دارویی و زندگی روزانه آنها از غذا تا لباس. در این دفاتر هر روز مزدوران جدیدی عضوگیری میشوند...».

روزنامه کوریردلاسر 19 فروردین: «سیسم (سرویس مخفی نیروهای نظامی ایتالیا) گزارش می دهد مامورین ایرانی پشت شورش شیعیان میباشد.

بنابر گزارش سیسم بر اساس اطلاعاتی که از سخنگوی مقتدی صدر که دستگیر شده دریافت شده مشخص شد که نیروهای محافظه کار افراطی ایران پشت شورش می باشند».

گزارش سازمان امنیت خارجی ایتالیا در باره ارتباط مستقیم مقتدی صدر با دفتر رهبر جمهوری اسلامی پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

علیرضا طاهری (رادیو فردا): سازمان امنیت خارجی ایتالیا، در گزارشی که بخشهایی از آن به رسانه های گروهی ایتالیا درز کرده است، اشاراتی به نقش به گفته آن سازمان، «مخرب» جمهوری اسلامی در رویدادهای اخیر عراق دارد. احمد رفت، گزارشگر رادیو فردا در رم که خود این گزارش سازمان امنیت خارجی ایتالیا را خوانده، با توجه به گفتگوی اخیر تلفنی میان وزیران خارجه ایتالیا و جمهوری اسلامی، نکاتی از گزارش یادشده و بازتاب آن در رسانه های گروهی ایتالیا را بازگو می کند.

احمد رفت (رادیو فردا): وزیر خارجه ایتالیا، فرانکو فراتینی در گفتگویی تلفنی با کمال خرازی، هم‌تای ایرانی از جمهوری اسلامی خواست از هیچگونه تلاشی برای پایان دادن به آشوبهای کنونی در عراق خودداری نکند. فرانکو فراتینی در گفتگو با خبرنگاران ایتالیایی، در حاشیه حضورش در مجلس، برای اطلاع رسانی به نمایندگان در رابطه با آخرین وقایع عراق گفت: جمهوری اسلامی دارای روابط بسیار ویژه ای با شیعیان عراق است و می تواند آنها را تحت الشعاع قرار دهد. وزیر خارجه ایتالیا افزود: ما از جمهوری اسلامی انتظار داریم با ما در جهت پایان دادن به اغتشاش و بویژه در ناصریه همکاری داشته باشد.

فرانکو فراتینی زمانی با هم‌تای ایرانیش تماس تلفنی برقرار کرد که سازمان امنیت خارجی ایتالیا سیزمی Servizio per le Informazioni e la Sicurezza Militare (SISMI)، وابسته به وزارت دفاع، در گزارشی که به پارلمان دولت در رابطه با بحران کنونی در عراق ارسال داشته بود، به نقش مخرب بخشهایی از جمهوری اسلامی اشاره می کند.

در این گزارش که بخشهایی از آن در مطبوعات ایتالیایی نیز انتشار یافته است، سیزمی می نویسد: مقتدی صدر که رهبری اغتشاشها و ناآرامیهای کنونی را برعهده دارد، به طور مستقیم از دفتر آیت الله خامنه ای دستور می گیرد. در گزارش سیزمی همچنین اشاره می شود که بدون حمایت سیاسی، مالی و نظامی این رهبر ایرانی، مقتدی صدر و ارتش مهدی آن به هیچ وجه قادر به سازماندهی اینچنین ناآرامیها و درگیریهایی با نیروهای نظامی ائتلاف نیستند.

در ادامه گزارش سیزمی آمده است عوامل وابسته به سپاه پاسداران و نیروهای ویژه قدس در ماههای اخیر به داخل عراق نفوذ کرده اند و ارتش مهدی مقتدی صدر در عمل توسط این افراد تشکیل و هم اکنون نیز تحت نظر آنان عمل می کنند. سیزمی در گزارشش همچنین اشاره می کند که این افراد تحت پوشش سازمانهای خیریه در شهرک صدر در حومه بغداد و در شهرهای جنوبی عراق چون کربلا، نجف و کوفه به فعالیت مشغولند. در ادامه این گزارش مخارج ماهانه نگهداری این افراد و دفاترشان در بسیاری از شهرهای عراق بیش از 70 میلیون دلار تخمین زده می شود.

روزنامه لاستامپای ایتالیا که وابسته به گروه صنعتی فیات است در مقاله ای که بر مبنای همین گزارش تهیه شده است و تحت عنوان «سرنخ مقتدی صدر را باید در تهران جستجو کرد»، می نویسد: آیت الله خامنه ای جهت هماهنگی نیروهای شورش آفرین شیعه در عراق حجت الاسلام محمد حسین حائری را به این کشور اعزام داشته است.

حجت الاسلام محمد حسین حائری که به عنوان نماینده آیت الله کاظم حائری، روحانی عراقی تبار ساکن قم به عراق رفته است، به نوشته روزنامه لاستانپا، هدفش مجبور ساختن متحدین اروپایی آمریکا به ترک عراق است و به همین دلیل نیز هواداران مقتدی صدر عمدتاً نیروهای بلغاری، لهستانی، ایتالیایی، اسپانیایی و پرتغالی را مورد حمله قرار می دهند.

روزنامه ایل ریفرمیستا از جانب دیگر به نقل از منابع بریتانیایی می نویسد: دو تن از مامورین امنیتی ایرانی که اخیراً به لندن سفر کرده و از دولت بریتانیا درخواست پناهندگی کرده اند، مدارکی دال بر نقش ایران در آشوبهای عراق را در اختیار مقامات امنیتی این کشور اروپایی قرار داده اند.

حمایت جمهوری اسلامی از مقتدی صدر و لزوم برخورد شدید آمریکا، از دید مشاور امنیتی نیروهای ائتلاف

پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

یک کارشناس ارشد امنیتی آمریکایی، که مشاور بازرسی سیاسی نیروهای ائتلاف در عراق را برعهده داشت، در مقاله ای در روزنامه وال استریت جورنال، مقتدر صدر، رهبر جوان یک فرقه تندرو از شیعیان عراق را حمایت شده از سوی جمهوری اسلامی، و خطری جدی برای برنامه انتقال حاکمیت و تاسیس حکومت دمکراتیک در عراق می داند. همکار ما بهنام ناطقی این مقاله را خلاصه کرده است.

بهنام ناطقی (رادیو فردا، نیویورک): آقای لری دایموند Larry Diamond، کارشناس موسسه مطالعات امنیتی Hoover Institution که تا همین اواخر مشاور ارشد دفتر سیاسی نیروهای ائتلاف در بغداد بود، در مقاله خود امروز در وال استریت جورنال می نویسد: کارشناسان از مدتها قبل هشدار داده بودند که قیام شیعیان در عراق می تواند نیروهای ائتلاف را با مشکل عظیمی مواجه کند و امید به انتقال صلح آمیز قدرت به حاکمیت عراقی را از میان بردارد. اما در بحران اخیر عراق، آمریکا با قیام شیعیان عراق مواجه نیست بلکه با یک قلدر جوان و بیرحم درگیر است به نام مقتدی الصدر، که یک جنبش فاشیست تحت حمایت ایران را رهبری می کند که تلاش دارد با توسل به شعارهای سطحی اسلامی و ملی، به قدرت چنگ بزند.

آقای دایموند، در مقاله خود می‌افزاید تا همین ده روز پیش، مقتدی صدر مرد ناپخته دانسته می‌شد فاقد صلاحیت‌های مذهبی و برنامه سیاسی، که تلاش می‌کرد به زور و ارباب، برای خود اقتدار مذهبی کسب کند اما از ده روز پیش، که نیروهای نظامی ائتلاف برنامه سرکوبی وی را آغاز کردند، صدر با هوشمندی موفق شده است خود را رهبر یک قیام گسترده‌تر ملی و اسلامی قلمداد کند. اینک، شمار فزاینده‌ای از نوجوانان عراقی به حاشیه رانده شده، از جمله بعضی عناصر سنی، به جنبش او پیوسته‌اند. این کارشناس هشدار می‌دهد که اگر آمریکا به سرعت از طریق سیاسی و نظامی با مقتدی صدر به مقابله برنخیزد، وی می‌تواند ظرف چند هفته تمام بافته‌های سال اخیر برای جانداختن نهادهای دموکراتیک در عراق را پنبه کند.

نویسنده با اشاره به تلاش‌هایی که از سوی آمریکا، نیروهای ائتلاف و سازمان ملل برای فراهم آوردن زمینه انتقال حاکمیت و برگزاری انتخابات در عراق در جریان است، می‌افزاید انتخابات ممکن نخواهد شد مگر آنکه آمریکا بتواند خشونت، عوامل خشونت و ابزار خشونت در عراق را مهار کند، و مشکل اصلی در این راه، دستجات شبه‌نظامی مسلح در جنوب عراق هستند که به مبارزه‌جویان مذهبی و احزاب سیاسی وابسته‌اند، و هدف آنها برقراری یک دیکتاتوری مذهبی به سبک جمهوری اسلامی در عراق است. کارشناس مرکز هوور در مقاله خود در وال استریت جورنال می‌افزاید که دستجات مسلح شیعه در جنوب عراق، که میانشان اختلاف و رقابت شدید وجود دارد، از سوی مراکز مختلف قدرت در داخل ایران تحت حمایت مالی و تسلیحاتی قرار دارند و این اسلامگرایان مبارزه‌جو، و همچنین دستجات مسلح شیعه و سنی در شمال عراق، سایه طولانی‌ای بر آینده سیاسی عراق انداخته‌اند و در بعضی نقاط شمار آنها از شمار افراد ارتش نوپید عراق بیشتر است.

وی می‌افزاید مقامات اداره موقت ائتلاف در عراق به اضطراری بودن ضرورت خلع سلاح شبه‌نظامیان در عراق آگاه هستند و اگر این دستجات داوطلبانه به خلع سلاح حاضر نشوند، چاره‌ای جز مقابله نظامی با آنها وجود ندارد و دسته مسلح وفادار به مقتدی صدر از جمله آنهاست که داوطلبانه به خلع سلاح تن در نخواهد داد. نیروهای وی در ماه‌های اخیر با اشغال ساختمانها، کتک زدن اساتید دانشگاه، تاسیس دادگاه‌های شرع و تحمیل حجاب اسلامی به زنان، در دل اهالی رعب و وحشت برانگیخته‌اند و این تصور را تقویت می‌کنند که توانایی تاثیرگذاری بر روابط قدرت و ابزار دموکراتیک را دارا هستند. لری دایموند، کارشناس مرکز مطالعات هوور، و مشاور سابق نیروهای ائتلاف در عراق، می‌افزاید نیروهای ائتلاف باید از امکانات خود برای دستگیری سریع صدر و در هم شکستن تلاش او برای بدست گرفتن قدرت با استفاده از زور استفاده کنند و سپاه المهدی را در عراق در خنثی سازد در غیراینصورت در این جنگ دوم که در عراق شروع شده است، شکست خواهد خورد و این شکست عواقب ناگواری نه تنها برای عراق و منطقه، بلکه برای امنیت ملی آمریکا در بر خواهد داشت.

تورنیسم و سلاح‌های کشتار جمعی

البرادعی قولی نداد و رفت

شرق - پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

فرشاد محمودی: محمد البرادعی مدیرکل آژانس جهانی انرژی اتمی شامگاه سه شنبه پس از صرف شام با کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران، تهران را به قصد فرانکفورت و از آنجا به مقصد وین ترک کرد. کمال خرازی که نیمی از روز سه شنبه را برای شرکت در اجلاس دریای خزر در مسکو به سر برده بود خود را به تهران رساند تا وزارت خارجه از گردونه مذاکرات هسته‌ای مدیرکل آژانس در تهران خارج نشود. در واقع دیدار وزیر خارجه ایران و مدیرکل دیداری تشریفاتی از ملاقات با رئیس جمهور بود چرا که البرادعی در پایان یک روز کاری و از پس انجام تمام توافقات به ضیافت شام خرازی رفت. در این ضیافت که در محلی خارج از ساختمان وزارت خارجه ایران برگزار شد، خرازی اعتمادسازی را جاده دوطرفه خوانده است. در واقع وزیر خارجه ایران نخستین فردی بود که پس از صدور قطعنامه اسفند ماه شورای حکام، تهدید به قطع همکاری تهران با آژانس کرد.

خرازی به البرادعی گفت شکی نداریم که آژانس به این نتیجه قطعی خواهد رسید که برنامه‌های هسته‌ای ایران صرفاً صلح‌آمیز است. به گفته وزیر خارجه ایران، بزرگنمایی مسائل جزئی و فضا سازی سیاسی حل و فصل این موضوع را که خرازی تاکید بر «فنی» بودنش دارد، پیچیده کرده است. البرادعی پس از صرف این شام به پایون دولت در فرودگاه مهرآباد رفت. هنگامی که آقای مدیرکل بر روی آسمان ایران در پرواز بود پس از یک دوره چالش تازه که بعد از توافق سعدآباد رخ داده بود ایران و آژانس مجدداً به نوعی اعلام آشنایی کردند. تهران از زبان رئیس جمهور و دبیر شورای عالی امنیت ملی تاکید کرد که نه تنها به همکاری با آژانس ادامه می‌دهد که آن را تسریع نیز می‌کند. مدیرکل آژانس نیز در پایتخت ایران متعهد شد که بی طرفانه و با سرعت پرونده اتمی ایران را دنبال خواهد کرد.

ساعاتی پس از اعلام ادامه همکاری ایران و آژانس در تهران، «آدام آرلی» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا که دومین سال فعالیت خود را آغاز می‌کند می‌گوید این ادعا که جمهوری اسلامی به طور مخفیانه درصدد ساخت سلاح اتمی است، تنها با عمل ایران از بین می‌رود و نه با قول‌های این کشور. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته که ایران پیشتر هم با یک برنامه عملیاتی سخت‌تر و جدول

زمانبندی دقیق تر برای روشن شدن مسائل اتمی خود توافق کرده بود، اما به قول خود عمل نکرد. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران روز سه شنبه هنگامی که محمد البرادعی گزارش مذاکرات خود را به اطلاع رئیس جمهور ایران می رساند در مقر شورای عالی امنیت ملی به خبرنگاران گفت که طی مذاکراتی ۳ ساعته با مدیرکل آژانس و معاونش بر سر یک جدول کاری با زمانبندی مشخص توافق کرده اند که به گفته روحانی طرف دو ماه آینده ابهامات آژانس را رفع خواهد کرد.

• دستاوردهای سفر سوم

سفر سوم محمد البرادعی به تهران دو دستاورد مشخص به همراه آورد. مدیرکل آژانس صبح سه شنبه از زبان غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران شنید که تهران ساخت و مونتاژ قطعات سانتریفوژها را از جمعه - فردا - متوقف می کند. این نخستین حاصل فنی سفر البرادعی به تهران بود. دستاورد مهم دیگر که قید زمانی نیز بر آن حاکم است تهیه برنامه کاری و جدول زمانی است که روحانی از آن خبر داده است. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران سه شنبه به خبرنگاران گفت که یک عمل تازه نیز از سوی ایران برای همکاری با آژانس شکل خواهد گرفت و آن تسلیم اظهارنامه به مسئولان آژانس است. روحانی درباره موضوع این اظهارنامه ها توضیح نداد اما مفاد آن می تواند ریز برنامه های هسته ای ایران باشد که طی دوره های مشخص به شکل رسمی به اطلاع آژانس خواهد رسید.

• مذاکرات بلندمدت با اروپا

خبری که دبیر شورای عالی امنیت ملی از مذاکرات بلندمدت ایران و اروپا سه شنبه به اطلاع خبرنگاران رساند حاکی از تلاش تهران برای گرم شدن مناسبات با کشورهای این حوزه است که تاکنون ایران را از رویارویی مستقیم با ایالات متحده دور نگه داشته اند. پس از اجلاس اسفند ماه شورای حکام، اروپا در چرخشی آشکار به سوی ایالات متحده موضع خود درباره فعالیت اتمی ایران را به کاخ سفید نزدیک کرد و در عین حال خبر از توقف مذاکرات تجاری با تهران داد. اگر آن طور که سخنگوی وزارت امور خارجه ایران می گوید توقف مذاکرات تجاری که سود مشترک برای ایران و اروپا دارد چندان هم محل اعتنا نباشد رودرویی مستقیم ایران و آمریکا که از غیبت اروپای میانجی گر حاصل می شود چندان خشنودی تهران را برنمی انگیزد.

آن هم در فضایی که هم پیمانان دیگر ایران چون روسیه موضعی بسیار شکننده دارند و دیگر دوستان شرقی تهران همچون چین و ژاپن نیز گرچه تا آخرین لحظه در کنار ایران هستند، اما هنگام اجرایی شدن امور کاملاً مطیع کاخ سفید ظاهر می شود. از این رو غیبت اروپا از این حلقه فضای چندان خوشی را ترسیم نمی کند. در عین حال اینکه سه کشور عمده اروپایی را که با تهران به توافق رسیدند نیز در صورت شکست دیپلماسی اتمی فعلی با ضعف سیاسی همراه می کند. این چنین است که امیرحسین زمانی نیا مدیرکل سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه ایران که از وی به عنوان مهره ای موثر و مهم در مذاکرات اتمی نام برده می شود گفته که موفقیت و شکست بین ایران، اروپا و آژانس مشترک است.

مدیرکل سیاسی و بین المللی وزارت خارجه ایران که سه شنبه شب البرادعی را در فرودگاه مهرآباد بدرقه کرده به خبرگزاری مهر گفته هیچ تضمینی وجود ندارد که کشورهای غربی از گزارش آژانس سوءاستفاده نکنند، اما وضع سه کشور اروپایی متفاوت است. به گفته این دیپلمات ارشد ایرانی تهران با این سه کشور کار می کند و موفقیت و شکست بین ایران و اروپا و آژانس مشترک است. این گونه که زمانی نیا مطرح می کند تنها نگرانی ایران از سوءاستفاده کشورهای غربی مربوط به آمریکا است. مدیرکل سیاسی و بین المللی وزارت خارجه همچنین خبر داده که برخلاف اصرار تمامی مقامات جمهوری اسلامی در دیدار با مدیرکل آژانس، البرادعی تاریخی را به عنوان زمان مختومه شدن پرونده اتمی ایران اعلام نکرده است، اما قول داده گزارش را به شکلی تنظیم کند که کمتر مورد سوءاستفاده قرار گیرد. گفته های مدیرکل وزارت خارجه ایران حاکی از سیاست همراه کردن بیشتر اروپا با تهران است.

در واقع اعلام خبر اینکه ایران طرف چند هفته آینده مذاکرات بلندمدتی با اروپا را آغاز خواهد کرد، نشان از این دارد که دیپلمات های ایرانی قبل از اجلاس خردادماه شورای حکام به حجم مذاکرات خود با سفر به این کشورها خواهند افزود. در حال حاضر بدترین اتفاق در سیاست اتمی ایران کنار کشیدن اروپا از این گردونه است. اتفاقی که در صورت وقوع، آبروی اروپایی ها را نیز در معرض تهدید جدی قرار می دهد.

• یک اتفاق مهم

اتفاق مهم دیگری که در جریان سفر سه شنبه البرادعی به تهران روی داد تکذیب کشف رگه های فوق غنی شده اورانیوم در ایران بود. چند روز پس از سفر کارشناسان و بازرسان آژانس انرژی اتمی به ایران که از روز هشتم فروردین آغاز شده بود دیپلمات های غربی که نامی از آنها هرگز افشا نشد اعلام کردند که در این دور از بازرسی ها اورانیوم فوق غنی شده کشف شده است. دیپلمات غربی محل این آلودگی ها را تاسیسات اصفهان ذکر کرده بودند که جزء توافقات ایران و آژانس نیست. در واقع به دلیل اینکه طبق پروتکل امضا شده، ایران تعهدی نسبت به گزارش فعالیت های این تاسیسات به آژانس ندارد. با تقسیم کاری اعلام نشده میان دیپلمات ها و آژانس فشار به ایران درباره این تاسیسات به دیپلمات ها واگذار شده بود.

مدیرکل و سخنگوی آژانس تا ظهر سه شنبه در تهران درباره این خبر موضع گیری نکردند تا اینکه البرادعی پس از ملاقات با مقامات تهران اعلام کرد که از کشف رگه های فوق غنی شده توسط آژانس اطلاعی ندارد. ظاهراً البرادعی صبر کرده بود تا کم و کیف این موضوع را با مسئولان ایرانی در میان بگذارد که با رد این موضوع از سوی تهران و اینکه غنی سازی ها در حالت تعلیق است البرادعی تصمیم به موضع گیری درباره این خبر گرفت. وی در عین حال خبر انتقال فعالیت های غنی سازی به مراکز کوچک تر را نیز تکذیب کرده و گفته که ما چنین نشانه ای را نه دیده ایم و نه دریافت کرده ایم. گفته های البرادعی درباره کشف تازه اورانیوم فوق غنی شده می تواند نقطه پایانی بر شایعه کشف پی درپی اورانیوم باشد، اما این موضوع که منشاء این آلودگی ها چیست هنوز برای آژانس و معاون پادمان محمد البرادعی جای سوال و تردید دارد.

در واقع مهم ترین چالش تهران در فعالیت های اتمی، کشف و تایید نهایی منشاء این آلودگی ها است در این صورت تا حد نسبتاً زیادی فضای سنگین فعلی به سود ایران تغییر خواهد کرد. اگر این اتفاق تا پیش از اجلاس خرداد ماه شورای حکام روی دهد و در قطعنامه آن بازتاب یابد می توان امیدوار بود که پرونده اتمی ایران در مسیر بایگانی قرار گرفته است در غیر این صورت احتمالاً یک سال پرجالش دیگر پیش رو است. نشانه های این پیش بینی در سخنرانی انتخاباتی اخیر جورج واکر بوش رئیس جمهور ایالات متحده نمایان است که در ایالت کارولینای شمالی گفته آمریکا با خطر ایران روبه رو است.

برخلاف اصرار ما البرادعی تاریخ مختومه شدن را اعلام نکرد

شرق - پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

مهر: مدیرکل سیاسی و بین الملل وزارت امور خارجه گفت: در گفت و گو با مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای، جمهوری اسلامی ایده های خود را نسبت به نحوه کار بازرسان و تدوین گزارش به اطلاع محمد البرادعی رسانده و عیب کار را اعلام کرده و گفتیم که گزارش چگونه باید آماده شود تا مورد سوء استفاده قرار نگیرد. امیرحسین زمانی نیا که بامداد دیروز برای بدرقه محمد البرادعی در فرودگاه مهرآباد تهران حضور یافته بود، افزود: مقرر شد که آژانس نیز گزارش خود را به گونه ای تنظیم کند که کمتر مورد سوء استفاده قرار گیرد. وی با تاکید بر اینکه هیچ تضمینی وجود ندارد که کشورهای غربی از گزارش آژانس سوء استفاده نکنند، گفت: وضع سه کشور اروپایی متفاوت است، ما با آنها کار می کنیم و موفقیت و شکست بین ما، اروپایی ها و آژانس مشترک است، اما تنها نگرانی ما از سوء استفاده کشورهای غربی، مربوط به آمریکا است. زمانی نیا افزود: به رغم اصرار تمامی مقامات جمهوری اسلامی در دیدار با مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، البرادعی تاریخی را به عنوان زمان مختومه شدن پرونده فعالیت های هسته ای ایران اعلام نکرد.

مدیرکل سیاسی و بین الملل وزارت امور خارجه با تاکید بر اینکه مدیر کل آژانس نیز پروژه اصفهان را حق قانونی ایران می داند، اظهار داشت: همه مسائل حقوقی نیست و جو و قضاوت سیاسی نیز در کار دخیل است، البته البرادعی به این مسئله معتقد است که زمان خوب و مناسبی برای اعلام عمومی و انتشار خبر اجرای این پروژه از سوی ایران انتخاب نشده است. زمانی نیا همچنین گفت: تمام کارهایی که ما به صورت داوطلبانه انجام می دهیم، با هدف اعتمادسازی صورت می گیرد که آژانس نیز به این موضوع اذعان دارد.

وی درباره روابط آتی ایران و آژانس تاکید کرد: این گونه نیست که آژانس سئوالاتی بفرستد و ما موظف به پاسخ دادن به آن باشیم، کارهای ما مشکلاتی داشته که بر اساس تعهداتمان باید کارهایی را اعلام می کردیم که این اعلام صورت نگرفته است، اما اکنون باید اقدامات اصلاحی مناسبی را اتخاذ کنیم. مدیرکل سیاسی و بین الملل وزارت امور خارجه درباره توافقات روز سه شنبه تهران و بندهایی که در هفته های آینده مورد توجه ایران و آژانس قرار خواهد گرفت، اظهار داشت: توضیح درباره فعالیت های تحقیقاتی و توسعه ای درباره غنی سازی از جمله سانتیفریوژ P2، آلودگی های هسته ای و نیز ارایه گزارش و اظهارنامه ها بر اساس ماده ۲ پروتکل مبنی بر اینکه جمهوری اسلامی هیچ فعالیت اعلام شده ای ندارد، در این مدت مورد پیگیری قرار خواهد گرفت.

• مذاکرات ایران و آژانس سازنده بود

مارک گوزدکی، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی روز گذشته در حاشیه دیدار محمد البرادعی مدیر کل این آژانس با کمال خرازی وزیر امور خارجه مذاکرات دو طرف را موفقیت آمیز خواند. گوزدکی در گفت و گو با خبرنگاران تاکید کرد دو طرف مایل به تسریع در مختومه شدن پرونده هسته ای جمهوری اسلامی ایران هستند و آژانس خواستار روشن شدن برخی موارد در مورد فعالیت های هسته ای ایران پیش از اواسط ماه آینده میلادی است.

بر اساس اظهارات سخنگوی آژانس مهم ترین موضوعاتی که آژانس خواستار دریافت اطلاعاتی جامع و همه جانبه در مورد آن است برنامه تولید تجهیزات غنی سازی اورانیوم به ویژه سانتیفریوژ های P2 و منشأ برخی آلودگی های هسته ای در تاسیسات اتمی ایران است. وی در اظهارات خود تصریح کرد اگر چه آژانس باید اطلاعات لازم در مورد فعالیت های هسته ای ایران را برای تهیه گزارشی که قرار است

به نشست ماه ژوئن شورای حکام آژانس در وین ارائه شود تا پیش از اواسط ماه مه در اختیار داشته باشد اما به معنای تعیین ضرب الاجل برای جمهوری اسلامی ایران نیست.

البرادعی: مهم ترین کار شفاف سازی در همه زمینه ها است

شرق - پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

مهر: مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به هنگام ترک تهران گفت: اطمینان داریم همانطور که ایران همکاری خود را با آژانس در امضای پروتکل الحاقی نشان داد، به خواسته های آژانس هم پاسخ مناسب خواهد داد.

«محمد البرادعی» بامداد چهارشنبه، در خصوص نتایج سفر خود به تهران گفت: حاصل نتایج این سفر دستیابی به توافقاتی در مورد حل مسائل باقی مانده و حل نشده، شفاف سازی کامل فعالیت های هسته ای ایران، ادامه همکاری تهران با آژانس انرژی اتمی و نیز تداوم بازرسی از تأسیسات هسته ای توسط بازرسان آژانس بود و ما انتظار داریم ایران به طور کامل در زمینه فعالیت های هسته ای خود با آژانس همکاری کند.

وی با اشاره به دیدار خود با دکتر حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی و دیگر مسئولان کشورمان گفت: ما در این نشست ها توافق کردیم که آنها اطلاعات کاملی را درباره فعالیت های هسته ای در چارچوب یک زمان مشخص تا زمان تشکیل نشست شورای حکام در ماه آتی در اختیار آژانس قرار دهند.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در پاسخ به این سؤال که براساس توافقات روز سه شنبه در تهران مقرر شده که چه اقداماتی را تهران و چه اقداماتی را آژانس برای بسته شدن نهایی پرونده فعالیت های هسته ای ایران انجام دهند، اظهار داشت: مهم ترین مسئله در حال حاضر شفاف سازی در همه زمینه ها به طور کامل و ارائه اطلاعات مورد نظر است، تا ما بتوانیم با دستیابی به این اطلاعات تصمیمات لازم را درباره آن اتخاذ کنیم.

محمد البرادعی در پاسخ به این سؤال که مگر ایران تاکنون در زمینه فعالیت های هسته ای شفاف سازی نکرده است، خاطرنشان ساخت: در طول این مدت ایران همکاری بسیار خوبی را با آژانس انجام داد اما ما از تهران می خواهیم همکاری بیشتری به کار بندد و شفاف سازی فعالیت های هسته ای خود را در همه زمینه ها از خود نشان دهد.

وی با اشاره به همکاری بسیار خوب ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: در زمان باقی مانده به نشست شورای حکام ما از تهران تقاضا داریم اطلاعات بیشتری را در اختیار آژانس قرار دهد، به ویژه تکلیف مسائل حل نشده و باقی مانده را روشن کند و علت اینکه ما بر آن اصرار می ورزیم، حل نشدن این مسائل است.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که در پایوب دولت فرودگاه مهرآباد سخن می گفت، سفر خود را به تهران مفید و سازنده توصیف کرد و گفت: همانطور که یاد آوری کردم دیدارم با مسئولان ایرانی موجب دستیابی به یک سلسله توافقات و ادامه همکاری گسترده با آژانس بین المللی انرژی اتمی شد.

وی افزود: من اطمینان دارم همانطور که ایران حاضر شده پروتکل الحاقی منع تولید سلاح های کشتار جمعی را امضا کند این کشور می تواند به خواسته های آژانس از جمله مشخص کردن میزان آلودگی دستگاه های وارداتی غنی سازی اورانیوم، در پایان زمان باقی مانده به نشست شورای حکام، جامه عمل بپوشاند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 20 اسفند

بی بی سی - پنجشنبه 20 فروردین 1383 - 8 آوریل 2004

روزنامه های آخر هفته تهران دو روز بعد از سفر رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران همچنان به اظهار نظرهای گوناگون درباره آن ادامه داده و تحلیل های متضادی درباره آن منتشر کرده اند.

دنیا اقتصاد نوشته انتشار اخبار مذاکرات محمد البرادعی با مقامات ایرانی جوی مثبت در بورس تهران پدید آورد و در ساعات پایانی روز سه شنبه معاملات بورس روندی تثبیت شده یافت.

به نوشته این روزنامه اقتصادی صبح تهران در حالی که احتمال تحریم های آمریکا علیه ایران و تنش در روابط ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی معاملات بورس را از روز شنبه در وضعیت نامتعادلی قرار داده بود، روز سه شنبه با کاهش بهای ارزهای خارجی روند مثبت آغاز شد.

رسالت خبر داده که بسیج دانشجویی در اعلامیه ای با اشاره به سفر محمد البرادعی به تهران خواستار برخورد جدی دولت با هر نوع مداخله خارجی در امور کشور شده و از جمله تجدید نظر در روابط ایران و کشورهای عضو شورای حکام آژانس را خواسته است.

اعتماد در گزارش اصلی خود از آمادگی محافظه کاران ایرانی و آمریکایی برای روبرویی در روزهای آینده خبر داده و نوشته محافظه کاران ایران پایان بازرسی های آژانس اتمی را خواستار شده و هشدار داده اند که اگر بازرسی ها تا ماه ژوئن متوقف نشود، ایران همانند کره شمالی از پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای خارج خواهد شد.

به نوشته گزارشگر **اعتماد** مشکل واشنگتن با ایران تنها به پرونده هسته ای ختم نمی‌شود و انتظارات دیگری از جمهوری اسلامی دارد بنابراین، طبیعی است که آمریکا به دنبال حفظ ابزارهای فشار خود بر ایران باشد و کماکان جمهوری اسلامی را تحت فشار نگه دارد.

همشهری با خوش بینی از مذاکرات محمد البرادعی از تهران گزارش داده و نوشته در این مذاکرات رضایت ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی را به دست آورده است.

شرق در گزارشی به نوشته فرشاد محمودی از زبان مدیرکل سیاسی وزارت خارجه نوشته با وجود اصرار تمامی مقامات جمهوری اسلامی در دیدار با مدیرکل آژانس، البرادعی تاریخی را به عنوان زمان مختومه شدن پرونده اتمی ایران اعلام نکرد و رفت.

جمهوری اسلامی و کیهان در گزارش های خبری خود از گسترش نا آرامی ها در شهرهای عراق خبر داده و بر اساس آن شکست آمریکا و متحدانش را نزدیک دانسته اند.

تظاهرات مردم فلسطین برای اعلام همبستگی با مردم عراق عنوان اصلی گزارش روزنامه **کیهان** را درباره وضعیت منطقه به خود اختصاص داده است.

آفتاب یزد از سخنان معاون حقوقی به خبرنگاران خبر داده که در آن به طعنه گفته شده ترمیم کابینه به عهده رییس جمهوری است و از وظایف عسگراولادی نیست.

اشاره محمدعلی ابطحی به سخنی است که روزنامه های هوادار محافظه کاران از دبیرکل هیات متولفه نقل کرده بودند که با اشاره به ترکیب مجلس هفتم خواستار تغییر هیات وزیران شده بود.

کیهان با نقل جمله ای از محمدعلی ابطحی معاون حقوقی رییس جمهور خبر از ترمیم کابینه محمد خاتمی داده و پیش بینی کرده که وزیر راه و ترابری جای خود را به حسین مرعشی نماینده فعلی کرمان در مجلس بدهد.

نسیم صبا در صدر اخبار خود از زبان رییس جمهوری نوشته هفته آینده قصد دارم کاری بکنم.

محمد قوچانی در سرمقاله **شرق** با اشاره به اختلافی که بین دو نهاد روحانی حامی محافظه کاران بر سر انتخاب ریاست مجلس آینده پیش آمده به بررسی تفاوت هائی پرداخته که در نظرات دو بخش روحانی و و بازاری جناح محافظه کار وجود دارد.

به نوشته سردبیر **شرق** شکاف ایدئولوژیک بر سر برنامه های اقتصادی آینده اولین شکاف در جبهه راست خواهد بود که پس از پیروزی اول اسفند عمیق تر می شود و نشان می دهد که کشور با یک جناح راست مواجه نیست بلکه دو جناح راست پیش روی است.

انتخاب در خبری پیرامون ترمیم کابینه با تاکید بر احتمال استعفای وزیر کشور که خود از نحوه برگزاری انتخابات مجلس انتقاد کرده و گفته که از آن راضی نیست، نوشته احتمال دارد که موسوی لاری قبل از پایان دوره مجلس ششم با فاش کردن نظرات خود از کابینه خارج شود.

محبوبه روزبه در مقاله ای در **شرق** با اشاره به توقعات مردم از دولت نوشته محمد خاتمی در سال آخر نباید به گونه ای عمل کند که محبوبیت های اخلاقی و فکری او نزد افکار عمومی به دلخوری تبدیل شود.

به نظر نویسنده مقاله **شرق** ترمیم کابینه دولت اگر با هدف سرعت و بهبود بخشیدن به روند اصلاحات و در جهت تحقق بیشتر مطالبات مردمی در حوزه توسعه سیاسی صورت گیرد، اقدامی درخور تقدیر است.

آفتاب یزد نطق قبل از دستور محمد پیران نماینده رزن را منعکس کرده که با اشاره به زندان طولانی خود در دوران پادشاهی و برای استقرار جمهوری اسلامی گفته است امیدوارم در مقابل پنج هزار روز زندان، به من پنج دقیقه وقت نقد جمهوری اسلامی داده شود.

به نوشته **آفتاب یزد**، این نماینده رد صلاحیت شده مجلس ششم خطاب به رئیس جمهور ایران گفته است ملت به شما رای دادند که پاسدار حقوق آنان و حافظ قانون اساسی باشید و خودتان این مسئله را تعهد نموده و به آن سوگند خورده اید. حال چگونه ناظر پامال شدن حقوق مردم، تفتیش عقاید،

تعرض به اشخاص، نقص آزادی مطبوعات هستید؟

همشهری روزنامه شهرداری تهران خبر داده که شهرداری مشغول بررسی پیشنهاد جمعی از مجروحان جنگ ایران و عراق است که لوحی را تهیه کرده اند و به عنوان اعتراض به همکاری دولت

آلمان در فروش مواد شیمیائی به حکومت عراق قصد دارند آن را در مقابل سفارت آلمان در تهران نصب کنند.

تهدید به عملی علیه دولت آلمان به دنبال آن اعلام شد که شهرداری برلن با نصب لوحی به یاد عملیات تروریستی در رستوران میکونوس در آن شهر موافقت کرد و شهردار تهران در نامه ای به همتای خود در برلین خواستار خودداری از نصب آن لوحه شد.

هشت سال پیش در جریان حمله مسلحانه ای به رستوران میکونوس در شهر برلین، عده ای از سران گروه های کرد ایرانی و مخالفان جمهوری اسلامی کشته شدند که در جریان دادگاه رسیدگی به آن اعلام شد که برخی مقامهای ایرانی در این حادثه دست داشته اند.

همشهری از زبان سخنگوی وزارت امورخارجه با اشاره به کشته شدن تعدادی از ایرانی ها در نا آرامی های چهارشنبه در عراق نوشته زائران ایرانی بهترست از سفر به عراق خودداری کنند.

تذکر مقامات ایرانی که برای چندمین بار اعلام می شود، در زمانی است که خبر رسیده در نا آرامی های اخیر در شهرهای جنوبی و مرکزی عراق ۵ زائر ایرانی کشته شدند.

شرق از تجمع سپرده گذاران صندوق قرض الحسنه اصفهانی برای دومین بار در یک هفته خبر داده که بار دیگر به خشونت کشیده شده است. به نوشته **شرق** در این تجمع خساراتی به اماکن عمومی و خصوصی وارد آمده و عده ای دستگیر شده اند که بار دیگر نیروی انتظامی اصفهان اعلام کرده که نیمی از آنان هیچ سپرده ای در صندوق قرض الحسنه ندارند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که به دنبال پخش شایعه حضور حضرت علی در روستائی در اطراف قم، عوامل انتظامی و قضایی در محل مذکور یک عدد دیگ مسی بزرگ پخت سمنو یافتند که ادعا می شد جای دست حضرت علی بر روی آن باقی مانده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** که روز چهارشنبه خبر این شایعه را منعکس کرده بود، نوشته دیگ مسی به دادستانی انتقال داده شد و دادستانی قم باتکذیب این شایعه هشدار داد که با کسانی که بخواهند با احساسات مذهبی مردم بازی کنند به شدت برخورد خواهد شد.